Denique, sicut reprehendit Ignatius pro-

hibentes cibos, sic reprehendit prohibentes nuptias, sic enim loquitur in epistol. ad Philadelphenses, in ipso loco, quem citat Kemnitius: « Si quis in reliquis recte sentiat, sed legitimam commixtionem, et liberorum procreationem, corruptelam et pollutionem appellet, aut cibos quosdam abominabiles vocet, talis Apostatam Draconem inhabitantem habet ». Nam Ignatii tempore sicut Ebion carnes immundas, sic Saturninus nuptias a Diabolo esse dicebat.

De nuptiis autem non detestandis, ita S. Igoatius loquitur, ut perpetuam virginitatem etiam laudet et nuptiis anteponat. Sic enim scribit in eadem epistol. ad Philadelphenses: « Virgines Christi in puritate, non abominantes nuptias, sed id quod præstantius est amplectentes etc. ». Et in epistol. ad Philippenses: « Si quis, inquit, caste, si quis continenter vivit, non extollatur, ne perdat mercedem ».

Sic igitur Ignatius cibos omnes mundos esse docet, et nullum vitandum, quasi immundum, non tamen prohibet, quo minus quis continentiae gratia semper jejuset, aut semper a vino et carnibus absterneat, nisi forte certa de causa alicui magis expediat, aliquando saltem vinum et carnes degustare. Sic enim Apostolus Timotheum admonet, ut propter stomachi sui debilitatem non semper aquam bibat, sed modicum vinum illi adjungat, et noster Ignatius Heroni præcipit, ut non omnino vini potum et carniarum cibum respuat. Cum enim tunc primum exorta esset hæresis, quæ prætextu religionis vinum, et carnes detestari docebat, utile erat multis, ut Hero, qui persona erat publica, hæresim illam exemplo suo refelleret. Nec tamen inde sequitur, ut non debuerit Hero in Quadragesima, aliisque jejunii diebus a carnibus absterne.

Secundo loco profert Kemnitius historiam Alcibiadis, quam etiam attingit Philippus, in locis tit. de Scandalo. Summa historiae hæc est, ut eam refert Eusebius lib. v. cap. 3. Alcibiades quidam assueverat vitæ admodum austeræ, ut nihil præter panem et aquam in cibum et potum sumeret. Is propter Christi fidem in carcerem conjectus, ubi simul aderant Attalus, Maturus, Blandina et alii Confessores, id ipso etiam carcere nihil omnino præter panem et aquam gustare volebat. Interim Attalo divinitus indicatur, non recte agere Alcibiadem, quod creaturis Dei non uteretur, et inde scanda-

lum in mentibus aliorum gigneret, quare Alcibiades a fratribus admonitus, omnibus cibis promiscue uti cœpit. Hanc historiam ita Philippus et Kemnitius interpretantur, quasi Alcibiades a cibis absterneret opinione cultus et vitæ perfectioris. Et hoc ipsum Attalo divinitus revelatum fuerit, Alcibiadis abstinentiam ideo non placere Deo, et scandalum in aliis gignere, quod ipse censeret discrimen ciborum esse cultum Dei præstantiorem.

Sed nullo negotio res expediri potest. Nam in tota illa historia nulla fit mentio cultus præstantioris, sed simpliciter narratur, ex divina revelatione cognitum fuisse Alcibiadem non recte facere, quod creaturis Dei non uteretur, deque ea re cæteros fratres non leve scandalum pati. Ex qua narratione colligitur satis probabiliter, suspicatos esse fratres, qui cum Alcibiade in carcere erant, illum hæresi damnantium cibos, ut immundos, infectum fuisse. Habuerunt autem occasionem hujus suspicionis, ex eo, quod cum prudentia Christiana doceret, homines in carcerem conjectos, et fere quotidie variis tormentis vexatos ac debilitatos indigere aliqua refectioe majori, et ea non deesset, ipse tamen in sua illa severissima abstinentia perseverare vellet. Scribit enim Tertullianus in lib. ad Martyres, solitos fuisse Christianos, summa diligentia et charitate ministrare cibos etiam delicatos, confessoribus in carcere constitutis. Hoc igitur est, quod socios Alcibiadis offendebat, quod eum videret refectioe indigere, et eam tamen respuere. Inde enim suspicabantur, eum aliquo errore circa ciborum munditiam laborare.

At (inquit Kemnitius) « Alcibiades post admonitionem illam non cœpit illa opinione a cibis absterne, sed absque delectu cibis omnibus uti. Non igitur in eo solum errabat quod absternebat, quasi ab immundis ». Respondeo: Posset objectio in adversarium retorqueri; quoniam si Alcibiades reprehensus fuisset, quod absterneret propter opinionem cultus præstantioris, potuisset mutare opinionem, et ea mutata in abstinentia sua perseverare. Cæterum vera responsio est, non potuisse Alcibiadem se ab erroris suspitione purgare, nisi edendo promiscue cibos, quibus alii vescebantur, tum quia fratres, qui scandala passi fuerant, non poterant certiores reddi de opinione illius interna, nisi per actionem externam, tum et-

iam quia prudentia atque discretio (ut diximus) eo tempore postulabat, ut rigorem illum abstinentiæ relaxaret.

Omitto lapsum Philippi, qui scribit, Attalum et Blandinam conjuges fuisse, cujus contrarium ex ipsa historia manifeste colligitur. Blandina enim ancilla erat et virgo; Attalus vir nobilissimus et civis Romanus. Omitto item multa, quæ ex capite suo Kemnitius comminiscitur, ut quod fratres ex loco Apostoli, I ad Timoth. iv. opinionem Alcibiadis refutaverint, et alia, quæ ex ipso loco Eusebii inspecto per se evanescent.

Tertio profert Kemnitius historiam hæresis Tatiani, ut probet, sententiam nostram de merito jejunii natam esse ex errore Tatiani. Sed hoc supra refutatum est. Constat enim ex communi Patrum consensu, Tatianum prohibuisse cibos aliquos, propterea quod immundos natura sua esse censeret, et ideo nunquam eos gustari voluisse. Quod longissime abest ab Ecclesiæ doctrina.

Quarto, producit librum Tertulliani de jejuniis, in quo Tertullianus Montanum hæresiarcham defendens, dicit, jejunium ac delectum ciborum esse utilem ad merendum, ad satisfaciendum, ad placandum Deum. Et contra objicit sibi Catholicorum refutationem, qui proferebant Scripturas Isaie: *Non hoc est jejunium quod elegi*; Et Evangelii: *Quod intrat in os non coinquinat hominem*. Et Apostoli: *Esca nos non commendat Deo*. Ex quibus colligit Kemnitius, sententiam nostram de merito jejunii consentaneam esse doctrinæ Tertulliani et Montani hæresiarchæ, et alienam a doctrina veteris Ecclesiæ, quæ Tertullianum Montanumque damnavit.

Respondeo: Jam supra diximus, Tertullianum non bona fide recitare doctrinam Catholicorum. Catholici enim non reprehendebant Montanistas, quod jejunia et ciborum delectum ad meritum, et satisfactionem valere existimarent, sed quod ita superstitiose Xirophagias urgerent, ut viderentur summam religionis in eo ponere, si nihil nisi erudum et aridum comederent. Hæc enim sunt verba Tertulliani: « Arguant, inquit, nos, quod Xirophagias observamus, siccantibus cibum ab omni carne, et omni virulentia, et vividioribus quibusque pomis, ne quid vinitatis, vel edamus, vel potemus ». Hæc certe superstitiosam diligentiam demonstrant, et ideo Catholici non sine causa Scripturas allegabant: *Non hoc est jejunium quod*

Tom. VI.

elegi. Quod intrat in os non coinquinat hominem. Esca nos non commendat Deo. Alioqui fuisse in Ecclesia catholica usum jejunandi in pane et aqua, fatetur in eodem libro Tertullianus, et jejunium, atque abstinentiam a certis cibis meritoriam esse, Patres omnes docent.

Quinto, profert Kemnitius historiam hæresis Eustathii: « Eustathius enim, inquit, Kemnitius, a carniarum esu absterne docuit, non quod cum Manichæis eas immundas et abominandas judicaret, sed propter exercitationem cultus divini ». Id quod probat ex Sozomeno lib. iii. cap. 13. qui scribit, ipsum Eustathium, in Concilio Gangrænsi se declarasse, *οὐκ ἀσκήσεως ἕνεκα, ἀλλὰ τῆς κατὰ Θεὸν ἀσκήσεως*, id est, non contumaciæ gratia, sed cultus erga Deum abstinentiam illam instituisse. Concilium autem Gangræense nihilominus Eustathii sententiam damnavit; igitur damnavit jejunia et abstinentiam, quæ suscipitur cum opinione cultus et meriti apud Deum. Colligit etiam ex hoc loco Kemnitius, nondum fuisse illo tempore in Ecclesia prohibitionem carniarum in diebus jejuniorum, sed tentatam quidem fuisse ab Eustathio, sed ab Ecclesia continuo repressam.

Respondeo: Eustathii hæresim non possumus melius cognoscere, quam ex Gangrænsi Concilio, quod illo ipso tempore celebratum est. Sic igitur loquitur Concilium in ipsa præfatione: « Declaratum, inquit, est hos (nimirum Eustathianos) nuptias accusare et docere, quod nullus in conjugali positus gradu spem habeat apud Deum ». Et infra: « Jejunia, quæ in Ecclesia prædicantur contemnenda asseruisse. Nonnullos eorum etiam cibos carniarum tamquam illicitos reputasse ». Deinde in canonibus, can. 1. « Si quis vituperat nuptias etc., Anathema sit ». Et can. 2. « Si quis carnem edentem præter sanguinem, et idolis immolatum et suffocatum, cum religione et fide, condemnat, velut spem propter hujusmodi perceptionem non habentem, anathema sit ».

Ex his manifeste colligitur, ab Eustathio, ejusque discipulis nuptias, et carniarum esum absolute fuisse damnata, ita ut salvum esse non posse crederent, qui nuptias contraheret, aut carnes ullo tempore degustaret. Quæ est ipsa hæresis Manichæi, quoad substantiam, quamvis fortasse non ex eodem fundamento Manichæus et Eustathius hanc hæresim fabricaverint.

Manifestum quoque est, Eustathium a

Concilio damnatum, non quod a nuptiis, vel carnis esu, propter cultum Dei perfectiorem, abstinendum esse diceret, sed quod absolute nuptias, carnisque esum, ut res illicitas Christianis (ut diximus) repudiaret. Nam idem Concilium, Can. 9. et 21. Virginitatem et continentiam recipit et laudat.

At (inquit Kemnitius) « Eustathius (Sozomeno teste) dabat operam vitæ severæ, et in Concilio Gangrensi professus est, se non contumaciæ gratia, sed ob cultum Dei abstinentiam illam introduxisse ».

Respondeo: Ita est, sed idem Sozomenus addit, Eustathium ob amorem vitæ severioris in absurdas opiniones incidisse. Itaque non abstinentiam ob cultum Dei, sed absurdas illas opiniones Concilium damnavit.

Quod vero Kemnitius dicit, nondum eo tempore interdictum fuisse carniæ esum in diebus jejuniorum, merum est ipsius figmentum. Eustathius enim non arguitur aut damnatur, quod carnes comedi noluerit in diebus jejuniorum, sed quod absolute carniæ esum illicitum esse dixerit: interdictum autem illo tempore fuisse Christianis carniæ esum, cum jejunia celebranda erant, ac potissimum in Quadragesima perspicuum est ex historia Spiridionis, quam supra tractavimus. Spiridion enim Eustathii æqualis fuit, aut etiam paulo antiquior, et tamen eo tempore scimus ab homine Christiano repudiatas fuisse carnes in Quadragesima, eo nomine quod Christianus esset. Vide eundem Sozomenum lib. 1. cap. 11.

Sexto profert Calvinus lib. iv. Institution. cap. 12. § 19. locum unum S. Augustini, ex lib. xxx. contra Faustum, ubi dicit, ab Augustino refelli delirium Manichæorum, apud quos in magno honore erant, qui abstinebant a certis cibis, quasi abstinentia illa sit opus Deo gratum.

Respondeo: S. Augustinus non refellit Manichæos, quod in magno honore haberent a carnibus, abstinentes; sed quod putarent, carnes natura sua esse immundas. Id quod probat, quoniam etiamsi apud Manichæos soli sacerdotes a carnibus abstinerent, tamen plebi carniæ esus, non tam ut licitus concedebatur, quam ut illicitus indulgebatur: « Auditoribus, inquit, vestris, quos tamquam distinctos a genere sacerdotum dixistis, secundum veniam hæc edenda conceditis. Neque enim conceditur secundum veniam, nisi peccatum ». Et infra: « Hoc animo, hac voluntate, hac opinione ab escis hujusmodi tem-

peratis, quod non significatione, sed natura malæ et immundæ sint ». Adde quod Faustus Manichæus non solum dicit, perfectos apud Manichæos a carnibus abstinere, quem locum notavit Calvinus, sed etiam dicit, apud Catholicos in magno pretio haberi, qui carnibus semper abstineant. Sic enim loquitur cap. 3. « De vobis vero quid dicam, id est, de Christianioribus apud vos, quorum nonnulli quidem porcina, plerique vero quadrupede omni, alii etiam cuncto animali penitus abstinent, fertque ob hoc in oculis eos omnis Ecclesia, et summa cum veneratione suscipiæ solum non Deos existimat ». Quod testimonium S. Augustinus non reprobatur, sed approbat, ut perspicuum est ex quinto capite.

CAPUT XIV.

De origine et institutione jejunii quadragesimalis.

Quinta restat pars disputationis de jejunio, quæ est de variis temporibus, in quibus ab Ecclesia sunt instituta jejunia. Ac primum de jejunio Quadragesimæ, quod est omnium maximum et celeberrimum, tria tractanda sunt, de origine et institutione, de rationibus institutionis, et de varietate.

Quod attinet ad primum, tres falsæ opiniones de origine Quadragesimæ refellendæ sunt. Prima est Hæreticorum omnium hujus temporis, qui docent, Quadragesimam post tempora apostolorum ex quadam superstitione et perversa imitatione Christi paulatim irrepsisse. Ita Joannes Calvinus lib. iv. Institut. cap. 12. § 20. Magdeburgenses cent. 1. lib. ii. cap. 10. col. 577. Kemnitius in 4. part. exam. et alii. Probat autem id Kemnitius in 4. part. examin. pag. 581. ex testimonio Irenæi, apud Eusebium lib. v. cap. 24. Sic enim loquitur Irenæus: « Quidam unum diem ante Pascha jejulant, quidam duos, alii plures, alii quadraginta, diurnas et nocturnas horas supputantes pro die. Et hæc diversitas non jam nostra ætate primum cœpit, sed longe ante, illorum scilicet tempore, qui ante nos fuerunt, qui ut conjectura assequi licet, non accurate consuetudinem eorum, qui vel simplicitate quadam, vel privata auctoritate in posterum aliquid stitissent, observarunt. »

Ex hoc loco quinque memorabilia Kemnitius colligi jubet. Primo, tempore virorum

Apostolicorum fuisse diversas et varias observationes, non certas et stas leges de jejuniis. Secundo, jejunium Quadragesimæ fuisse vulgarem consuetudinem, non mandatum, aut traditionem Apostolicam. Tertio, consuetudinem illam introductam privata auctoritate a simplicibus hominibus, non ex totius Ecclesiæ, aut Apostolorum institutione, et præscripto. Quarto fuisse, qui in posterum tempus aliquid statuerint de forma jejunii, sed (ut dictum est) ex privata sententia et devotione. Quinto, viros Apostolicos ejusmodi consuetudinem non accurate observasse, propterea quod scirent ex quadam simplicitate a privatis hominibus introductam.